Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2009 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009110500059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 30/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de armários para o INES/ISBE
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 05/11/2009 de 10h00 às
12h00 e de 13h às 15h00 . ENDEREÇO: Rua das Laranjeiras, 232
Laranjeiras - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir
de 05/11/2009 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 18/11/2009 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 04/11/2009) 152005-00001-2009NE900028

PREGÃO No- 39/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de estantes de aço simples e
dupla face Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 05/11/2009 de
10h00 às 12h00 e de 13h às 15h00 . ENDEREÇO: Rua das La-
ranjeiras 232 Laranjeiras - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 05/11/2009 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 18/11/2009 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 04/11/2009) 152005-00001-2009NE900028

PREGÃO No- 40/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de diversos materiais per-
manente para o SEALM/INES Total de Itens Licitados: 00009 . Edi-
tal: 05/11/2009 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 15h00 . ENDEREÇO:
Rua das Laranjeiras, 232 Laranjeiras - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2009 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 19/11/2009 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br

ARY CARNEIRO PEREIRA JÚNIOR
Pregoeiro do INES

(SIDEC - 04/11/2009) 152005-00001-2009NE900028

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 23/2009

O Ordenador de Despesa torne público o Resultado de Jul-
gamento do Pregão Eletrônico no- 23/2009 com o seguinte resul-
tado:Empresa vencedora Ata Comércio e Serviços de Informática
Ltda, com o valor total de R$ 398.500,00. Os autos do Processo no-

23036.001633/2009-70 encontram-se com vista franqueada aos in-
teressados.

CLAUDIO FRANCISCO SOUZA DE SALLES

(SIDEC - 04/11/2009) 153978-26290-2009NE901019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: ORGANIZAÇÃO DOS ESTADOS IBERO-AME-
RICANOS PARA A EDUCAÇÃO, A CIÊNCIA E A CULTURA
(OEI).
CNPJ: 06.262.080/0001-30
PROJETO: OEI/BRA 08/003
CONTRATADO: Cássia de Sousa Carvalho
CPF: 276.736.828-42
ESPÉCIE: Contrato
MODALIDADE: Produto
OBJETO: Elaborar e sistematizar propostas de programação de ati-
vidades e conteúdos a serem desenvolvidos em encontros técnicos
com vistas a discussão sobre recursos de acessibilidade na área da
deficiência auditiva, bem como análise crítica sobre a acessibilidade
de materiais já existentes no formato Libras.
VIGÊNCIA: outubro/2009 a outubro/2010
VALOR TOTAL: R$ 50.000,00
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2009

CONTRATANTE: ORGANIZAÇÃO DOS ESTADOS IBERO-AME-
RICANOS PARA A EDUCAÇÃO, A CIÊNCIA E A CULTURA
(OEI).
CNPJ: 06.262.080/0001-30
PROJETO: OEI/BRA 08/003
CONTRATADO: Vivian Barbosa de Sousa
CPF: 704.713.121-34
ESPÉCIE: Contrato
MODALIDADE: Produto
OBJETO: Desenvolver propostas educacionais, sistematizar e analisar
a implementação do Atendimento Educacional Especializado nos
Cursos de Formação de Professores na Educação Especial e ex-
periências de educação inclusiva na rede pública de ensino.
VIGÊNCIA: outubro/2009 a outubro/2010
VALOR TOTAL: R$ 50.000,00
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2009

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso - - Convênio n o- 067/1999/PROEP
Partícipes: UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Educação Pro-
fissional e Tecnológica do Ministério da Educação, CNPJ/MF n.º
00394445/0532-13, FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN-
TO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ n.º 00378257/0001-81, FUN-
DAÇÃO EDUCACIONAL DOM ANDRÉ ARCOVERDE - FAA,
CNPJ n.º 32354011/0001-66 e o CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO CELSO SUCKOW DA FONSECA- CEFET/RJ, CNPJ n.º
42441758/0001-05.
Objeto: Compromisso dos Partícipes, por meio de mútua e ampla
colaboração, em implementar ações, somando e convergindo esforços,
mobilizando recursos, agentes e trabalhos, com vistas à implantação
do núcleo avançado vinculado ao Centro Federal de Educação Celso
Suckow da Fonseca - CEFET/RJ, mediante a incorporação do objeto
do Convênio n.º 067/1999/PROEP.
Data e assinatura: 23/07/2009 - - ELIEZER MOREIRA PACHECO,
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica, CPF 075.109.770-
53, DANIEL SILVA BALABAN, Presidente do FNDE, CPF n.º
408.416.934-04, JOSÉ ROBERTO MOURA DE ALMEIDA FILHO,
Presidente da Fundação Educacional Dom André Arcoverde, CPF n.º
320.957.837-00 e MIGUEL BADENS PRADES FILHO, Diretor do
Centro Federal de Educação Celso Suckow da Fonseca-CEFET/RJ,
CPF n.º 400.743.667-34.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2009 ao Convênio No-

00130/2007. No- Processo: 23000023994200712. Convenentes: Con-
cedente : SECRETARIA DE EDUCACAO SUPERIOR, Unidade
Gestora: 150011, Gestão: 00001. Convenente : FUNDACAO UNI-
VERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI FUESPI, CNPJ no-

07.471.758/0001-57. Objeto: Prorrogação da vigencia do convênio
para análise de documentação.. Vigência: 12/12/2007 a 31/12/2009.
Data de Assinatura: 30/10/2009. Assina: Pelo MINISTERIO DA
EDUCACAO - MIN.EDUCACAO/ MARIA PAULA DALLARI
BUCCI- Secretária de Educação Superior.

(SICONV - 04/11/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00002/2009 ao Convênio No- 00135/2007.
No- Processo: 23000023993200778. Convenentes: Concedente : SE-
CRETARIA DE EDUCACAO SUPERIOR, Unidade Gestora:
150011, Gestão: 00001. Convenente : FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE ESTADUAL DO PIAUI FUESPI, CNPJ no- 07.471.758/0001-57.
Objeto: Prorrogação da vigência do convênio até 28/02/2010, al-
teração do Plano de Trabalho e utilização de rendimento de aplicação
financeira.. Vigência: 29/10/2009 a 28/02/2010. Data de Assinatura:
29/10/2009. Signatários: Concedente : MARIA PAULA DALLARI
BUCCI, CPF no- 103.769.228-42, Convenente : VALERIA MADEI-
RA MARTINS RIBEIRO, CPF no- 287.762.163-49.

(SICONV - 04/11/2009)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO No- 24/2009

No- Processo: 23066038604/09-90. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -CNPJ Contratado: 14645162000191. Con-
tratado: FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E -EXTENSAO.
Objeto: Apoio da Fapex ao projeto "Estudos e pesquisas para ela-
boração, implementação e execução dos Programas Ambientais,
PBAS nos portos de Salvador e Aratu na Bahia". Fundamento Legal:
Leis 8.666/93, 8.958/94 e o Decreto 5.205/04. Vigência: 30/09/2009 a
30/04/2010. Valor Total: R$1.132.236,66. Fonte: 100000000 -
2009NE902703. Data de Assinatura: 30/09/2009.

(SICON - 04/11/2009) 153038-15223-2009NE900169

DIVISÃO DE MATERIAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

LEILÃO No- 1/2009

A UFBA comunica a alteração da data de abertura para o dia
27/11/2009 às 08h, do leilão supracitado cujo objeto: Sucatas de
móveis em geral de aço e madeira, Materiais Diversos de Labo-
ratório, Equipamentos Médico-Hospitalares, Copa e Cozinha, Lavan-
deria, Escritório, Refrigeração, Ventilação, Áudio-Visual, Comunica-
ção, etc, e Sucatas de Veículos Automotores.

ISMAEL JOSÉ JESUS SANTANA
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo n o- 23066.032567/09-42. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado FRANKLIN DEMÉTRIO SILVA SANTOS. Objeto: mi-
nistrar aulas no Departamento de Nutrição do(a) Escola de Nutrição.
Início: 05/10/2009, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição
mensal: importância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar,
nível I, em regime de 20 horas semanais de trabalho, nos termos da
Lei 8.745/93. Signatários: MARIA JOSE LABORDA PORTELLA
POVOAS e FRANKLIN DEMÉTRIO SILVA SANTOS.
Processo n o- 23066.031168/09-91. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado ANIELLE SOUZA DE OLIVEIRA. Objeto: ministrar au-
las no Departamento de Letras vernáculas do(a) Instituto de Letras.
Início: 28/09/2009, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição
mensal: importância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar,
nível I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, nos termos da
Lei 8.745/93. Signatários: MARIA JOSE LABORDA PORTELLA
POVOAS e ANIELLE SOUZA DE OLIVEIRA.
Processo n o- 23066.023389/09-03. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado ANA LICKS ALMEIDA SILVA. Objeto: ministrar aulas
no Departamento de Saúde Coletiva I do(a) Instituto de Saúde Co-
letiva. Início: 29/09/2009, não ultrapassando vinte quatro meses. Re-
tribuição mensal: importância equivalente a remuneração de Professor
Adjunto, nível I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, nos
termos da Lei 8.745/93. Signatários: MARIA JOSE LABORDA
PORTELLA POVOAS e ANA LICKS ALMEIDA SILVA.
Processo n o- 23066.020791/09-19. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado CÍNTIA CAROLINA SILVA GONÇALVES. Objeto: mi-
nistrar aulas no Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica e
Administração de Enfermagem do(a) Escola de Enfermagem. Início:
25/09/2009, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição men-
sal: importância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar com
Especialização, nível I, em regime de 20 horas semanais de trabalho,
nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: MARIA JOSE LABORDA
PORTELLA POVOAS e CÍNTIA CAROLINA SILVA GONÇAL-
VES.
Processo n o- 23066.019781/09-68. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado MARIANA FREIRE DOS SANTOS. Objeto: ministrar
aulas no Departamento de Fundamentos do teatro do(a) Escola de
Teatro. Início: 28/09/2009, não ultrapassando vinte quatro meses.
Retribuição mensal: importância equivalente a remuneração de Pro-
fessor Auxiliar, nível I, em regime de 40 horas semanais de trabalho,
nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: MARIA JOSE LABORDA
PORTELLA POVOAS e MARIANA FREIRE DOS SANTOS.
Processo n o- 23066.020455/09-11. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado ROBERTA SUZART MORAES. Objeto: ministrar aulas
no Departamento de Letras Vernáculas do(a) Instituto de Letras. Iní-
cio: 23/09/2009, não ultrapassando vinte quatro meses. Retribuição
mensal: importância equivalente a remuneração de Professor Auxiliar,
nível I, em regime de 40 horas semanais de trabalho, nos termos da
Lei 8.745/93. Signatários: MARIA JOSE LABORDA PORTELLA
POVOAS e ROBERTA SUZART MORAES.
Processo n o- 23066.031475/09-91. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado JOSÉ AMARANTE SANTOS SOBRINHO. Objeto: mi-
nistrar aulas no Departamento de Fundamento para Estudo das Letras
do(a) Instituto de Letras. Início: 24/09/2009, não ultrapassando vinte
quatro meses. Retribuição mensal: importância equivalente a remu-
neração de Professor Assistente, nível I, em regime de 20 horas
semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: MA-
RIA JOSE LABORDA PORTELLA POVOAS e JOSÉ AMARANTE
SANTOS SOBRINHO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL REITOR No- 161, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE 3º GRAU

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto na Portaria Normativa Inter-
ministerial MEC/MP no- 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de
02/05/2007, alterada pela Portaria MP/MEC no- 224, de 23/07/2007,
publicada no DOU de 24/07/2007, e pela Portaria Normativa In-
terministerial MP/MEC No- 8, de 26/08/2008, publicada no DOU de
27/08/2008, torna público que estarão abertas às inscrições para con-
curso público de provas e títulos no CENTRO DE CIÊNCIAS MÉ-
DICAS - CAMPUS I, destinado a selecionar candidatos para pro-
vimento de vagas de Professor de 3º Grau, da carreira do Magistério
Superior, pertencentes ao quadro de pessoal desta universidade, ob-
servando o que dispõe o Decreto n o- 6.944, de 21/08/2009, publicado
no DOU de 24/08/2009, e subsidiariamente, no que couber, a Re-
solução no- 50/2007 - CONSEPE e as normas contidas neste Edital.

s2177235
Realce

s2177235
Realce